Verzeichniss

der Abweichungen vom Texte der Baiter'schen Ausgabe.

§ 3 Cius (Cod. Leidensis: chius): Ceus. § 12 [bella]: bella. Dass do-
mestica bella nichts anderes bedeutet, als intestina bella, Bürgerkriege, ist un-
zweifelhaft. Nun gab es aber damals noch keine Bürgerkriege in Rom. Es
bleibt demnach nichts weiter übrig, als bella zu streichen, das vermuthlich
Glossen eines Abschreibers ist, der den so häufigen Gebrauch von domestica —
externa im Sinne von: innere Geschichte und Geschichte auswärtiger Völker
nicht kannte. Man müsste denn etwa annehmen, dass Cic. sich habe einen
Anachronismus zu Schulden kommen lassen, was bei der grossen Sorgfalt, mit
der Cato characterisirt ist, höchst unwahrscheinlich ist. Domestica aber mit
Lüders (Chrestom. Ciceron. II, S. 63) nicht auf bella zu beziehen, halte ich
für unmöglich. — § 17 similesque sunt: [similesque sunt]. Die Wörter simi-
lesque sunt sind für ächt zu halten, weil sich bei Cic. meines Wissens keine
Stelle findet, in der ut si qui oder ut si ohne folgenden Hauptsatz steht. Man
vgl. Nat. deor. II, 86 ut si qui — dicat, — non intellegat; de off. I, 32 ut si
constitueris, — non sit contra officium; ib. III, 107 ut si — attuleris, — nulla
fraus sit. Ebenso folgt im ausgeführten Gleichnisse auf ut si der Hauptsatz
im Conj. und dann sic. Tusc. II, 12 ut enim si — loquatur — hoc turpior sit;
sic etc.; ib. II, 67; Nat. deor. II, 74. Dagegen ist unserer Stelle ganz ähn-
lich Tusc. IV, 41 Qui — quaerit, similiter facit, ut si — putet; Nat. deor.
III, 8. Denn ähnlich könnte es, mit Weglassung von nihil adferunt, heissen:
Qui — negant, similiter faciunt ut si — dicant oder similes sunt ut si qui
dicant. Man vgl. noch de off. I, 87 similiter facere eos qui inter se contende-
rent, — ut si nautae certarent. — multa maiora (Leid.): maiora. § 25 eumpse
esse odiosum alteri Fleckstein: ipsum esse odiosum alteri. § 29 an ne illas
quidem Halm: an ne eas quidem. § 31 videbat (Leid.): vivebat. § 34 cum
equo Madvig: cum autem equo. § 35 ac nulla potius: aut nulla potius. Die
Verbindung von aut mit potius dürfte sich schwerlich grammat. rechtfertigen
lassen. Denn da aut ausschliesst und einen andern Ausdruck verdeutlichend
hinzufügt, der geradezu an die Stelle des vorhergehenden treten kann, so
kann es eben dieser Bedeutung wegen nicht, wie vel, das eine Berichtigung
hinzufügt als willkürliche Annahme des Einen statt des Andern, mit potius
verbunden werden. Vgl. Krüger lat. Gr. S. 729. Beispiele für aut in dem
Sinne von: oder vielmehr finden sich bei Cic. viele: orat. 2, 5 experti sunt
quid efficere aut quo progredi possent; in Verr. III, 9, 23 immensa vorago est
aut gurgis vitiorum (wo allordings die Baiter'sche Ausgabe et aufgenommen
hat); pro Sest. 47: aut ego illas res tantas — cum gerebam, non mihi mors —
ob oculos versabatur. Vgl. Liv. 21, 53 quid enim ultra differri aut teri tempus?